Lyblow

Oppidum Lyblow tribus terminis in anno suos persolvunt census pro festo sancti Geor[gii] 51 fl[orenos], den[arios] 27 solent dare. Similiter ad festum sancti Jacobi. Deinde ad festa Natalis Christi, facit in anno Polon[icos] flor[enos] 153, den[arios] 81.

[p. 3] Item ad festum sancti Geor[gii] solent dare flor[enos] 16. Pro usu sylvarum et pascuarum post arcem quamvis haec exactio aliquot saltem ante annis inique ipsis est imposita.

Villae German[orum]: Hopgarth,⁴ Nouolyblow,⁵ Farkas,⁶ Inferior Ruzbach⁷ et superior,⁸ tres solvunt census in anno. Semel pro festo sancti Joannis Baptistae flor[enos] 30 Polon[icos]. In festo sancti Martini et in media quadragesima similiter, facit in anno fl[orenos] 90 Polon[icos]. Idem pagi dant ad festum sancti Georgii flor[enos] Pol[onicos] 21, den[arios] 21, quam solutioni vocant antiquitus *vaiennam* sive militarem. Eadem villae dant ad festum sancti Jacobi fl[orenos] hung[aricos] 10, den[arios] 40 quos vocant *Wocznich*. Item ad festum Noui Anni iidem solvunt flor[enos] hung[aricos] 10, den[arios] 40 quos vocant *Drenovich*.

Jacubian⁹

Ista villa Ruthenica ad festum sancti Martini solvit census flor[enos] 30 Polon[icos]. Item ad festum Pentecostes solet dare flor[enum], 1 den[arios] 4.

³ Hniezdne.

⁴ Chmelnica.

⁵ Nová Lubovňa.

⁶ Forbasy.

⁷ Nižné Ružbachy.

⁸ Vyšné Ružbachy.

⁹ Jakubany.

Kamyen¹⁰

Ista villa Ruthenica dat censum in festo Pentecostes flor[enos] 15 Pol[onicos]. Item flor[enum] 1 hung[aricum], den[arios] 4.

Jarzebina¹¹

Villa Ruthenica dat censum in festo Pentecostes flor[enos] Pol[onicos] 8. Item flor[enum] 1, den[arios] 4.

Lethmanova¹²

Ista villa Ruthenica fundata est circiter annos 16, habuit libertatem usque ad hoc tempus. Iam potest subiici censibus et laboribus ut aliae.

Krombach Taberna¹³

Dabat censum in festo sancti Martini flor[enos] 3 hung[aricos].

[p. 4] Molendina

Gnyazda dat ex molendinis pro anno farinae cub[ulos] 150, tritici cub[ulos] 5 et brasei hordeacei cub[ulos] 50.

Molendinator dat pro festo sancti Georgii flor[enos] 2 hung[aricos].

¹⁰ *Kamienka.*

¹¹ *Jarabina.*

¹² *Litmanová.*

¹³ *Zaniknutá krčma pri Kremnej.*

Lyblow

In Lyblow duo sunt molendina, ex uno dat molendinator farinae cub[ulos] 165, brasei hordeacei cub[ulos] 90, tritici cub[ulos] 10. In festo sancti Georgii fl[orenum] 1 H[ungaricum]. Alter dat farinae cub[ulos] 100, bras[ei] hordeac[ei] cub[ulos] quinquaginta, tritici cub[ulos] 5 et in festo sancti Georgii fl[orenum] 1 H[ungaricum].

Summa pecun[iae] facit flor[enos] 4 656, den[arios] 80.

In superiori Ruzbach vigesimam frugum ad arcem spectant. In inferiori nullae. Plebanus illas accipit.

Ex nouo Lyblow vigesimae similiter ad arcem accipiente.

Villani quoque per ordines solent omnes fruges tritulare etiam Ruthenici pagi, et inquilinae, non datur cibus, sed inquilinis datur ex Culina aliquid.

Villae Germanicae quoque dant annonam, certam summam quaelibet. Item olera, oua. Ipsi sculteti sciunt, quantum istae villae German[icae] omnes agros arcenses ad sationem praeparare et omnes labores agrestes perficere solent.

Villae Ruthenicae, ubi habentur ovium greges, vigesimam ab omnibus dare tenentur et quilibet illorum unum agnum et tres caseos. Item tres lodices istae tres villae dant. Unum vas bronzae. Quilibet pagus ab ovibus.

[p. 5] Villa Jacobian tenetur cum litteris currere quando opus est suis sumptibus in Hungar[ia] et Scepusium. Kamien et Jarzebina in Poloniam.

Parochi ex tredecim oppidis pro satione arcensi dant quolibet anno 150 Cub[ulos] siliginis, 50 tritici, 200 hordei, 100 avenae. Seorsim dant capitane[ei] arcis cub[ulos] 50 avenae et notario quoque 50 cub[ulos] avenae.

In Hopfgartt sunt duo agri, qui ad arcem spectant, ab illorum usu dant pro festo sancti Geor[gii] 1 fl[orenum] 50 den[arios]. Item aliqua est consuetudo, quod pagi circumadiacentes solent dare pro arcis necessitate quolibet anno avenam pro pecuniis quemlibet cub[ulos] per 6 den[arios].

Hopfgartt dat 200 cub[ulos]	Nouolyblow 200
-----------------------------	----------------

Jacobian 200	Kamien 200
--------------	------------

Inferior Ruzbach 150	Superior 150
----------------------	--------------

Farkas 100	Jarzebina 100
------------	---------------

Facit in sum[ma] 1 300 cub[ulos] per 78 fl[orenos]. Item quilibet rusticus in hoc districtu dat in arcem unum currum foeni in authumno.

Villa Laczkoua¹⁴ quae fuit D[omi]ni Simonis Glodis,¹⁵ in potestatem arcis redacta, hic solvere tenentur Rostoczky arendam fl[ore]nos] 50 ad festum Paschatis.

Praepositura Landacen[sis]¹⁶ cum suis omnibus pertinen[tiis] arensi jurisdictioni subiacebit [p. 6] Fabri lignarii cum in arce laborant tempore aestivali mag[ist]ro den[ari]os] 15, collaboratorib[us] per den[ari]os] 12 pro onere cuiuslibet dies persolvuntur. Tempore vero hyemali cum dies est brevis mag[ist]ro den[ari]os] 12, collabor[atoribus] den[ari]os] 9 solvuntur.

Inter milites pedites semper est faber servatus, qui pro necessitate arcis, omnia necessaria oportuit laborare; pro hoc labore, quolibet quartale anni, ipsi dati sunt den[ari]os] 90. Et cum laboravit, tum ex culina ipsi datus est cibus et cerevisiae una pinta. Cum non habuit quod laboraret, nil illi est datum, habuit suum stipendium, sicut alii milites habuerunt. Alii artifices in Civitate, si quid labora[ret], iuxta conventionem cum eis factam habuerunt solutionem. Sunt piscatores aliquot in Lyblow, Hopfgarth, Gniazda et Ruzbach, hi tenentur dare in arcem, quilibet die constituto unam mediam siue halbam piscium. Ex Hopfgarth feria quarta, ex Lyblow fer[ia] 6, ex Gniazda et Ruzbach feria 7. In aestate quoque omnes piscatores simul habent suum modum pisces capiendi cum catheris. Cum videtur tempus commodum.

Est quoque pagus ultra fluvium Popram¹⁷ in Polonia, pertinet ad Mussinam:¹⁸ Subrik.¹⁹ Iste utitur pascuis arcensibus, pro his dant trudas pisces certum numerum. Ipsi bene sciunt.

Telonium est in Lyblow. Illud ad fidem datum est. Iam vero hoc anno arendatum erat per flor[enos] 60 hung[aricos] absque lupulo, qui spectat ad arcis necessitatem.

Venatores siue sagitarii, qui feras insectantur sunt duo, [p. 7] in Jarzebina, illi feras omnes tenentur dare in arcem, quia exempti sunt a laboribus.

In villis omnibus quicumque occidit aliquam feram, vulpem, lupum vel mardurinem, tenetur eum dare in arcem. Pro vulpe et mardurina ipsi dantur den[ari]os] 18, pro lupina pelle den[ari]os] 90. Si est pulchra alias secundum valorem.

¹⁴ Lacková.

¹⁵ Šimon Gładysz zo Szymbarku, Polnej a Szymanowa erbu Gryf (Pobędze), hradný pisár (1561–1564), zaznamenaný v rokoch 1561–1581 (KURTYKA, Janusz: c. d., s. 528, pozn. 228).

¹⁶ Prepozitúra božohrobcov v Lendaku.

¹⁷ Rieka Poprad.

¹⁸ Muszyna.

¹⁹ Zubrzyk.

Venatio et piscatura oppidanis omnibus est libera, ne tamen fiat cum damno arcensi.

Familia arcen[sis] et solutio eiusdem

Vicecapitaneus habet salarium quolibet quartale anni tall[eros] 25. Item decimas frugum ex pago Hopfgarth, muletas quoque minores, quae non excedunt supra 3 flor[enos]. Ex hoc districtu maiores D[omi]no Capitaneo cedunt ubique. Item sex equos intertenebat, ad quos incipiendo a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Geor[gii] qualibet die dabantur^a cub[ulos] 2 avenae. De foeno quantum opus erat. A festo sancti Georgii usque ad festum Michaelis saltem ad unum equum illi datur avena, id est triduo unum cub[ulum]. Debet habere suos duos servitores et unum curriferum et puerum. Si non habetur uxorem, si est uxoratus, gynaeceum eius vivit ex gratia D[omi]ni Capitanei. Vestes aliquando sibi sunt datae, aliquando nullae. ^b-Magister canalium siue aquae ductor, cum aqua deficit procurat ut currat, datur ei auxilium ex arce, hic nullum habuit salarium-^b. Utebatur agris arcensibus [p. 8] pro mercede. Cum vero novas canales facit, tum ei solvitur a qualibet den[arios] 3. Item cum laborat, datur ei cibus et potus.

Vietori pro qualibet re solvitur quidcunque parat.

Vigiles sunt duo arcen[ses] his quolibet quartali dabantur flor[enus^c] unus den[arios] 35. ^d-Una vestis alba duo par[ia] ocrear[um] vel den[arios] 36 ad ipsas & ad-^d. Duo paria calceor[um] per den[arios] 18, cibus et potus. Horum est officium, ut noctu vigilant per vices, et in die ad quoscunque labores culinarios^e ipsos solebant uti. Sunt alii duo, quibus villani solvunt saltem, quod eis datur ex Culina cibus et potus, hi quoque per vices vigilant et clamant, sicut alii, et in Culina laborant.

Hospes sive pater familias in allodio accipit quolibet quartali den[arios] 90, unam vestem rubeam et albam, ad calceos per annum flor[enum] 1 den[arios] 8, cibum et potum. Officium est eius in allodio procurare omnia, currus instrumenta omnia. Item pecora, labores et reliqua omnia.

Familia suo iussu officium faciat.

^a *Dopísané na okraji.*

^{b-b} *Na okraji poznámka: Ut sequitur in signo, ako aj znak ##.*

^c *Správne koho čo? florenum, v acc, ale vtedy unum.*

^{d-d} *Dopísané na okraji.*

^e *Dopísané na prečiar knutom slove Sylvanos.*

Currifer in allodio similiter den[arios] 90, ad calceos unum flor[enum] den[arios] 8, albam vestem, cibum et potum. Hic cum equis allodii, quos ipse curat, omnia necessaria ducit in arcem ex molendino.

Curator boum [*sic*], qui etiam cum illis laborat quolibet quartali habet den[arios] 36, et unum par calceorum quolibet quartali, facit in anno flor[enum] 1 den[arios] 8, cibum et potum signa ducit ex sylva sub arcem et in allodium. [*p. 9*] Pastor ovium, qui curat et mulget oves quolibet quadrante habet flor[enum] unum, cibum et potum. Item den[arios] 36 per annum ad calceos. Pastor qui pascit capras per annum, et hircos ad mactandum, habet per aestatem flor[enum], unum cibum et potum. Pastor qui armenta et vaccas pascit habet per quadrantem anni den[arios] 45 et unum par calceor[um] fac[it] per annum flor[enum] 1 den[arios] 8, vestem albam. Item cibum et potum.

Pastor qui vepres siue porcos pascit, habet quolibet quartale anni den[arios] 36, unum par calceorum sicut alii omnes, vestem albam, cibum et potum.

Coctor ceruisiae accipit quolibet quadrante flor[enum] unum den[arios] 53, duas vestes per annum rubeam et albam, et de qualibet coctura cerevisiae pro sua necessitate parvum vasculum cerevisiae et foeces. Cogitur ipsemet facere braseum ex hordeo et quantum opus est cerevisiam coquere, datur ei cibus.

Lignator qui ibi ligna secat et in coquenda cerevisia iurat, habet salarium sicut coctor ipse cerevisiae.

Mater familias in allodio ad quadrantem habet den[arios] 80, septem ulnas panni rubei et quatuor paria calceorum qui faciunt per annum den[arios] 90, cibum et potum. Eius est curare pecora omnia, quae sunt in allodio conficere caseos et butyrum, cibum et potum habet ex arce.

[*p. 10*] Duae ancillae quae ipsam iuvant habet quaelibet per den[arios] 25 ad quartale, quatuor paria calcearum fac[it] den[arios] 90, cibum et potum et cuilibet per 7 ulnas panni rubei Görlicensis²⁰. Praedicator ex Civitate qualibet feria 6 habuit concionem in arce militibus et datae sunt ei 20 „vigesima“^a omnium frug[um], sed sub dominio Domini Casparis^b Marczyewsky²¹ est prohibitus nec fruges ei datae sunt.

^a Slovo nadpísané.

^b Posledné písmeno ,s' dopisane =.

²⁰ Görnitz, Gorlicium = Zgorzelec (MAREŠ, Jan: *Latinsko-český slovník pro genealogy*. Praha 1996, s. 57).

²¹ Gašpar Maciejowski erbu Ciołek, spišský starosta v rokoch 1583–1591 (KURTYKA, Janusz: c. d., s. 529).

Sculteti per ordinem quotidie unus veniat in arcem, ut si quid mandandum sit ad villas, ipsi^a exequantur.

Oppidum Lyblow causa decima[rum] quotannis pro festo sancti Martini vel post solet dare in arcem 200 cub[ulos] avenae et 100 hordei minus aliquot cub[ulos] qui defalcant[ur] illis, qui habent libertates regias. Quamvis et haec exactio violenter contra decretum regium ipsis est imposita.

Oppidum Knizen similiter dat integre eodem tempore quotannis 200 cub[ulos] avenae, 100 cub[ulos] hordei. Similiter et civitas Podalin [*sic*] 100 hordei et 200 cub[ulos] avenae.

Benedictus Trabant in Civitate curabat apes [*sic, recte: apicem*]. Bombardis vulpes occidit et laniaturam quoque arcensem curavit. Auenam in arcem debent dare villa Hopfgarth 200 cub[ulos] per fl[orenos] 12, Farkas 100 cub[ulos] per fl[orenos] 6, Ruzpach inferior 150 cub[ulos] per fl[orenos] 9, Superior 150 cub[ulos] per fl[orenos] 9, [*p. 11*] Kamien 200 per 12 fl[orenos], Jarzebina 100 cub[ulos] per fl[orenos] 6.

Johannes Kraus²² debet sibi accipere pro sua pecunia ex novo Lyblow 200 cub[ulos]. Item illas decimas suas, quas ibi habet, debent ei rustici extriturare, et debet sibi illas pacifice accipere cum straminibus et paleis. Pro illa avena ex pagis superius notatis cub[ulos] 1 100 &^b debent dari rusticis f[loreunos] 66. Haec pecunia ab oppidanis in Knyasda^c exigenda erit vest[igium?]. Census quem solent dare pro festo Pentecostes, victi flor[enos] 62 datis pecuniis, debent quietari^d super inde.

Tredecim Civitates in iudiciis habent suas libertates, cuiuslibet oppidi iudex primo debet causas controversas discutere. Si^e lata sententia pars altera iniuriam putat, appellat ad comitem ipsorum, a comite ad officiales arcis Liblow, vel domini Capitaneum si est praesens. A domino Capitaneo ad Regiam Maiestatem.

^a Posledné písmeno ,s' prečiarknuté.

^b Abrevácia na ,et' nadpísaná.

^c Opravené z Gyasda.

^d Posledné písmeno ,i' opravené z ,e'.

^e Po slove prečiarknuté ,se'.

²² Ján Krausz, notár a správca 13 spišských miest. V prameni z roku 1583 vystupuje ako Joannes Kraus arcis Lublyo provisor (SZELESTEI, N. László: *Bél Mátyás kéziratok hagyatékának katalógusa*. Budapest 1984, s. 146), v roku 1590 ako Johannes Kraus Arcis Lublo et XIII. Oppidorum provisor, resp. Johannes Kraus Arcis Lubloviensis et XIII. Oppidorum Scepusii ad regnum Poloniae spectantium Provisor (SZABÓ, András: *Johann Jacob Grynaeus magyar kapcsolatai*. Szeged 1989, s. 18, 21), v roku 1595 v podobe Iohannes Kravs arcis Lublo et XIII oppidorum provisor (REZIK, Ján – MATTHAEIDES, Samuel: *Gymnaziológia. Dejiny gymnázií na Slovensku*. Bratislava 1971, s. 309; SZABÓ, András: A Magyar későhumanizmus történetéhez. In: GALAVICS, Géza – HERNER,

Similiter Civitas Podolin^a, oppida Gniazda et Lyblow habent suas libertates etiam gravissimas et criminales causas diiudicandi iniuriatus appellat ad dominum Capitaneum vel officiales: post ad Regiam Maiestatem. Reus inventus post appellationem arbitria poena subiacet domini Capitanei.

[p. 12] Officium huius est providere omnia, qua spectant commodum et sustentationem arcis iusto tempore mandare ut res familiares tam in campo quam in allodio recte procurentur. Causas quoque controversas inter subditos, quae ad ipsum per appellationem deferuntur cognoscere et discutere, si non sunt magnae. Si vero sunt graves, debet convocare iudices locorum, scultetos et alios bonos, et sic bono iudicio iuxta aequitatem et ius scriptum Magdeburgense²³ discutere. Ab hoc fiunt appellationes causarum ad superiorem Capitaneum et post ad Regiam Maiestatem.

Notarius sive provisor habet in anno tall[eros] 50 quolibet quartali 12 ½. Intenet tres equos, ad quos dantur a festo sancti Michaelis qualibet die unus^b, cub[ulum] avenae usque ad festum sancti Georgii. Foenum quantum opus est. Aliquando vestes, sicut et vicecapitaneus dec[imas] frugum ei dabantur in Farkas. Officium eius est omnes proventus pecuniarios excipere a subditis et ad necessitates arcis consuetas exponere, iuxta voluntatem domini Capitanei. De quibus rationes facere tenetur. Item scripturas scribere, ubi opus est, iudiciis grauioribus interesse, et ut plurimum iura civium et privilegia sibi debent esse curae. Ad comitia proficisci cum iussu et voluntate mag[istratis], et iudiciis peregrinis ubi aguntur eae subditorum, interesse sumptibus domini Capitanei superioris.

Burggraffius [*sic!*] habet in anno flor[enos] 24, quolibet quartali 6 fl[orenos] sicut et reliqui pedites omnes. Propter quod hic ex mensa Domini vivit, illi suis sumptibus pannum quoque annum ad unam vestem Lugdensem²⁴ habet. Officium eius est ut inviliget portam Trabantos ad vigiliis ordinarias disponat, de laboribus arcensibus quoque sit sollicitus milites absentes puniat. Habuit hic quoque duos equos, quos intertenuit. Sediam ab aliquot annis ipsi non est concessum.

János – KESERŰ, Bálint (eds.): *Collectanea Tiburtiana: tanulmányok Klaniczay Tibor tiszteletére*. Szeged 1990, s. 228), v roku 1596 ako Johannes Krausius arcis Lüblo et 13. Oppidorum hujus regionis provisor, v roku 1598 ako Johannes Kraus arcis Liblo et 13. Oppidorum in hoc regni Ungariae Comitatu Scepusiensis sitorum, sed hypotheca jure ad regnum Poloniae pertinentium Provisor (SZABÓ, András: c. d., s. 38, 42).

^a *Opravené z Padalin.*

^b *Musí byť unum.*

²³ *Magdeburg.*

²⁴ *Lugduna = Leyden* (MAREŠ, Jan: c. d., s. 75).

Pixidarius quolibet quartali anni habuit 7 ½ flor[enos] Hung[aricos] salarium^a facit ad annum fl[orenos] 30 et liberam mensam. Eius officium est [p. 13] providere et curare tormenta et pixides, pulvere et globi nunquam in eius fuerunt potestate, sed in vicecapitanei lubicinatori, quolibet quartali quinque tall[eros] dati sunt cibus et potus. Puero qui Tympanas pulsatur ad quartale fl[orenum] 1 ½, cibus et potus, vestes et calcei. Hic praefata die invigilavit in turii. Et cum aliquis venit eques ad arcem dedit signum per tubam.

Clauigero ad quartale anni flor[enum] 1 den[arios] 53 soluti sunt, una vestis rubea, cibus et potus. Huius officium erat, omnia victualia in sua potestate habere, et de omnibus quae accipit et distribuit dare rationem.

Pistori ad quamlibet anni quartam partem flor[enum] 1 den[arios] 53 pensi sunt. Item rubea vestis et alba per ulnas, sex pinsere panem eius est officium. Datur ei cibus et potus. Coquus quolibet quartali habuit flor[enum] unum den[arios] 53, unam vestem rubeam.

Portitor qui aperit et claudit quolibet quartale flor[enum] 1 den[arios] 26, cibum et potum. Item unam vestem rubeam.

Bibliografia

Źródła drukowane

Małecki J., (ed.): *Lustracja województwa krakowskiego 1564*. Warszawa 1962.

Literatura

Beňko J., *Osídlenie severného Slovenska*. Košice 1985.

Kurtyka J., *Starostwo spiskie (1412–1769/70)*. In: Gładkiewicz R., Homza M., (eds.): *Terra Scepusiensis*. Levoča–Wrocław 2003.

Marek M., *Slovník stredovekej a novovekej latinčiny na Slovensku*. Trnava 2017.

Mareš J., *Latinsko-český slovník pro genealogy*. Praha 1996.

Rezik J., Matthaoides S., *Gymnaziológia. Dejiny gymnázií na Slovensku*. Bratislava 1971.

Szabó A., *Johann Jacob Grynaeus magyar kapcsolatai*. Szeged 1989.

Szabó A., *A Magyar későhumanizmus történetéhez*. In: Galavics G., Herner J., Keserű B., (eds.): *Collectanea Tiburtiana: tanulmányok Klaniczay Tibor tiszteletére*. Szeged 1990.

^a Slovo dopísane na okraji.

Szelestei N. L., *Bél Mátyás kéziratok hagyatékának katalógusa*. Budapest 1984.

Trajdos, M. T., Reformacja i kontrreformacja na Spiszu. In: Gładkiewicz. R., Homza M., (eds.): *Terra Scepusiensis*. Wrocław–Levoča 2003.

Vojtas J., *Z minulosti križovníckeho prepoštva v Lendaku*. In: *Spiš. Vlastivedný zborník*, 1, 1967.

<[https://www.cs.wikipedia.org/wiki/Holba_\(jednotka\)](https://www.cs.wikipedia.org/wiki/Holba_(jednotka))>, [dostup 26.05.2020].